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Předplacené nájemné, či dotace z Evropské unie? 
Veolia Voda poskytne společnosti Vodovody 

a kanalizace Hradec Králové, a.s. (VAK), před-
placené nájemné na rekonstrukci čistírny 
odpadních vod a kanalizační sítě v Hradci 
Králové ve výši 240 mil. Kč. VAK Hradec 
Králové tak bude moci zahájit stavební práce 
na rekonstrukci ČOV již letos v září. Nová 
technologie umožňující 
i čištění městských 
odpadních vod podle 
přísnějších limitů EU 
bude vyzkoušena a 
zprovozněna ještě před 
koncem roku 2010. 

K financování pro-
jektu bude využito části 
předplaceného nájem-
ného ve výši 240 mil. 
Kč od společnosti 
Královéhradecká pro-
vozní, a.s., ze skupiny 
Veolia Voda ČR, která 
na základě dlouholeté 
provozní smlouvy vyrá-
bí a dodává pitnou 
vodu a následně ji čistí 
pro více než 150 tisíc 
obyvatel královéhradeckého regionu. Další 
zdroje poskytnou akcionáři, počítá se i 
s národními dotačními zdroji. 

Majitelem vodárenského majetku a inve-
storem je společnost VAK Hradec Králové, 
jejímiž akcionáři je 104 měst a obcí Králo-
véhradecka.  

»Získání financování od provozovatele 
našeho majetku ve výši 240 mil. Kč je pro nás 

významnou podporou, kterou jsme rámcově 
sjednali již při vstupu investora do provozová-
ní. Navíc nám odložené splácení až do roku 
2026 umožní postupný a nenásilný přechod na 
plně nákladový cenový tarif vodného a stočné-
ho,« říká primátor Hradce Králové Ing. Otakar 
Divíšek. »Na dotace z Evropské unie, které 

měly zajistit část zdrojů 
na projekt rekonstrukce, 
čekat nemůžeme. Od  
1. ledna 2011 totiž 
musíme čistit odpadní 
vody podle náročněj-
ších evropských stan-
dardů. Předplacené 
nájemné nám dovolí 
pozvolna generovat 
prostředky na obnovu 
během 15 let, to zname-
ná, že nárůst ceny vody 
bude pomalý a pro 
spotřebitele přijatelný,« 
dodává ředitel VAK 
Hradec Králové Ing. 
František Barák.  
Hradec Králové a připo-
jené obce se tak 

vyrovnají s plněním evropské směrnice  
č. 91/271/EHS, o čištění městských odpadních 
vod.                                                              ( t z )  

O zodpovězení otázek na téma financování 
odkanalizování a čištění odpadních vod v sou-
ladu se směrnicí č. 91/271/EHS jsme požádali 
ministra RNDr. Martina Bursíka. Jeho odpově-
di chceme zveřejnit v červnovém vydání 
Moderní obce. 

AKT UÁL NĚ  

Moderní obec doporučuje:  
Nepropásněte zajímavý seminář 

Už jen několik posledních volných míst zbý-
vá pro zájemce o pilotní seminář, který pro 
starosty a další volené zastupitele, ale i úřední-
ky obcí a měst pod názvem »Praxe nade vše 
aneb Právo obcí a měst trochu jinak« připra-
vuje Mgr. Jana Hamplová na úterý 20. května. 
Seminář, který bude moderovat šéfredaktorka 
Moderní obce Mgr. Lýdia Stoupová, se usku-
teční od 10 do 15 hod. v Praze (budova Au-
toklubu ČR, Opletalova ul. 29 – proti hl. ná-
draží). 

Mgr. Jana Hamplová, zkušená advokátka a 
členka redakční rady Moderní obce, se na 
semináři zaměří na témata jako Výklad zákona 
o obcích pro praktické použití spolu se vzory a 
návody; Jak psát zápisy zastupitelstva, jak 
uzavírat smlouvy a sepisovat jiné listiny; Jak 
se úspěšně bránit proti nařízeným dotačním 
odvodům do státního rozpočtu; Kdy musím a 
kdy nemusím poskytovat informace a jak na 
to; Pravomoci orgánů obce, jak je určitě ne-
znáte, a vztahy mezi orgány obce; Zákon o 
obcích versus ostatní zákony; Obec před sou-
dem – kdy, jak a proč? 

Přihlášky přijímá Advokátní kancelář Mgr. 
Jana Hamplová, U brány 16, 78 985 Mohelni-
ce – zasílejte je na sekretariat@hamplova.cz  
nebo na fax 583 453 028, lze využít i přihláš-
ku ve formátu PDF nebo ve formátu DOC   
(http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf  , 
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc). 
Účastnický poplatek činí 1800 Kč včetně 
DPH. Více informací i na www.hamplova.cz . 

Další, stejně zaměřený seminář chystá Mgr. 
Hamplová na 29. května do Frýdku-Místku. 
Nad seminářem, který se na magistrátu města 
uskuteční od 10 do 14.30 hod. a na nějž se lze 
přihlásit na výše uvedených kontaktech, pře-
vzala záštitu primátorka Frýdku-Místku Ing. 
Eva Richtrová. Mediálním partnerem obou se-
minářů je odborný měsíčník Moderní obec. 

( r š )  
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V květnovém čísle 

Moderní obce 
mj. najdete: 

 

• Státu zbytečně vrácených 45 milionů 
• Ministr Kalousek: Podobu portfolia sdílených daní 
určí politická diskuse 
• Cena Moderní obce patří Chrudimi 
• Radnice dala Romům šanci ukázat, co umí 
• Obecní web podle Miloše či Honzy 
• VIRTUOS a Czech POINT společně 
• Partnerství soukromého a veřejného sektoru při 
modernizaci škol 
• Satelitní městečka přinášejí starostům starosti 
• Městský rozvojový fond? V Pardubicích je už deset 
let 
• Místní referendum: Určení území není radno pod-
ceňovat 
• Mohou být samosprávy příjemci veřejné podpory? 
• Věcná výplata příspěvku na živobytí po prvním 
roce fungování 
• Jednací řády orgánů obce 1/ 
• TÉMA MĚSÍCE: Panelové domy 
• PŘÍLOHA: Vodohospodářská infrastruktura 

Martina Bursíka jsme se rovněž zeptali, jak po-
kračuje  jednání s Bruselem o možnosti uznávat 
za splnění evropské směrnice i projekty, jejichž 
realizace byla zahájena před rokem 2010, avšak 
skončí až po něm.                      Foto: M. Svozílek 

Provoz vozidel na stlačený zemní plyn opět zlevní 
Poslanecká sněmovna schválila 7. května ve 

třetím čtení novelu zákona o silniční dani. Na 
jejím základě budou od silniční daně osvoboze-
na ekologicky šetrná vozidla, mezi něž patří i 
ta s pohonem na stlačený zemní plyn (CNG). 
Osvobození se u vozidel s CNG pohonem vzta-
huje na užitková a nákladní vozidla do 12 tun a 
všechna vozidla pro dopravu osob. Provozova-
telé autobusů městské hromadné dopravy a 
veřejné dopravy a podnikatelé využívající  
k pohonu vozidel CNG by přijetím novely 
zákona měli získat další podstatnou výhodu 
snižující náklady na přepravu.  

Vláda tím splnila další z úkolů, které si před-
sevzala v rámci loni v červnu přijatého Národ-
ního programu snižování emisí, zahrnujícího 
kromě novelizace zákona o silniční dani i zá-
měr přípravy Programu obnovy vozového par-
ku veřejné správy za tzv. »čistá« vozidla.  
V roce 2014 by tak mělo být 25 % vozidel 

státní správy obměněno za vozidla s ekologič-
tějším pohonem.  

»Chce-li ČR splnit cíle EU, které řeší ochra-
nu ovzduší a také snižování spotřeby ropy a 
ropných produktů v dopravě, musí do roku 
2020 nahradit minimálně 10 % spotřeby klasic-
kých pohonných hmot zemním plynem. Pro 
podporu vývoje tímto směrem jsou postupně 
nastartovány vhodné podmínky. Spalováním 
zemního plynu nevznikají pevné částice, karci-
nogenní aromáty ani sloučeniny síry. I emise 
ostatních škodlivin jsou proti emisím ze spalo-
vání kapalných pohonných hmot výrazně sní-
ženy. Vzhledem k ceně CNG, která je ve srov-
nání s cenou benzinu poloviční, a k vytváření 
dalších motivačních podmínek lze konstatovat, 
že zemní plyn se stává dostupnou a velmi zají-
mavou alternativou klasických kapalných po-
honných hmot, « říká Ing. Josef Kastl, generál-
ní sekretář České plynárenské unie.            ( t z )  
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Šance nejen poldrům 
Novela vodního zákona přijatá Parlamentem 

ČR je od pondělí 12. května opatřena i podpi-
sem prezidenta republiky, takže může nabýt 
účinnosti od 1. července 2008. Podle ministra 
zemědělství Mgr. Petra Gandaloviče novela 
značně rozšíří manévrovací prostor pro proti-
povodňová opatření. »Jako velmi užitečné 
opatření, které je zároveň malým zásahem do 
krajiny, vidíme poldry. Zejména jejich výstav-
bu má novela usnadnit a urychlit,« dodal šéf 
resortu zemědělství.  

Novela podporuje zachování stávající země-
dělské nebo lesnické produkce na územích 
uvnitř poldru určených k výjimečnému zapla-
vení v případě povodní. Bude-li nutné k říze-
nému zaplavení přistoupit, bude škoda na 
zemědělské produkci kompenzována, což je 
přínosem pro zemědělce hospodařící na těchto 
územích. Nebudou se muset strachovat o svou 
činnost a poldry budou i nadále živou částí 
území.  

Pro zajišťování pozemků pro výstavbu proti-
povodňových opatření je v novele nově zahr-
nut i institut vyvlastnění. »Jde však až  
o krajní řešení. Vždy se totiž budeme nejdříve 
snažit s vlastníkem pozemku domluvit a poze-
mek koupit,« uzavřel ministr Gandalovič.  

Národní setkání  
V pražském hotelu Olympik se 10. června 

uskuteční III. Národní setkání starostů, primá-
torů a hejtmanů, které organizuje Regionser-
vis, s.r.o. Součástí konference bude mj. ofici-
ální předání petice Stop dotacím z ústředí, 
zelenou samosprávám zástupcům Ministerstva 
financí ČR. Petici iniciovanou ekonomem Ing. 
Luďkem Tesařem podepsalo již více než 800 
starostů a jejím cílem je podpořit změnu roz-
počtového určení daní ve prospěch samospráv. 
Na konferenci zazní rovněž aktuální informa-
ce k možnostem zvyšování příjmů měst a 
obcí. Mediálním partnerem konference je 
Moderní obec. Další informace o programu 
setkání najdete na www.regionservis.cz. 

Čtyři hodiny v cyklistických sedlech ve spor-
tovním a 22 ujetých kilometrů – to je bilance 
tradiční kontroly města úředníky bohumínské 
radnice na bicyklech. Od jejich jízdy přes 
téměř všechny městské části Bohumína je ne-
odradil ani počáteční hustý déšť. Kontrola se 
osvědčila, v terénu objevili hned několik pro-
blémů, které začali řešit. 

»Například při výstavbě dálnice jsme narazili 
na znečištěnou komunikaci od nákladních au-
tomobilů ze stavby. 
Situaci proto začala 
ihned řešit městská 
policie. A s dálnicí 
souvisel i další pro-
blém, v městské části 
Šunychl na Opletalově 
ulici nákladní auta ze 
stavby dálnice překra-
čovala povolenou rych-
lost. Proto jsme se 
dohodli, že s vlastní-
kem komunikace bude-
me jednat o omezení 
rychlosti po dobu na-
vážky a také o zavedení policejního dohledu,« 
uvedl starosta Bohumína Ing. Petr Vícha. 

Úředníci zkontrolovali stav nové ptačí volié-
ry, jejíž výstavba právě skončila v parku Petra 
Bezruče v centru Bohumína. Pak zamířili do 
Šunychlu, kde je čekala prohlídka nově budo-
vané dálnice D 47. Odtud peloton vyrazil do 

Skřečoně, kde ještě letos vyroste u školy histo-
ricky první semafory řízený přechod. V Novém 
Bohumíně otestovali úředníci na kolech na 
vlastní kůži nový kruhový objezd pod železá-
renským mostem a prohlédli si i Rafinérský 
lesík za Slunečnicí, který čeká regenerace za 
miliony korun. Kontrolu města zakončili ve 
Starém Bohumíně u právě budovaného poly-
funkčního domu.  

»Nejdůležitější je, že jsme zhlédli přímo v te-
rénu problémy, které se 
týkají budoucnosti Bo-
humína a které řešíme 
ve speciálním týmu pro 
územní plánování. Pře-
svědčili jsme se o tom, 
jaké problémy přináší 
déšť na komunikacích 
nákladním automobi-
lům se zeminou při 
stavbě dálnice. Moji 
kolegové se seznámili 
rovněž s volnočasový-
mi aktivitami a atrakce-
mi, které ve městě 

fungují nebo které teprve připravujeme. Navíc 
jsme zkontrolovali i stav komunikací v Bo-
humíně, některé mají teprve před opravami a 
některé už jsou po opravách,« zhodnotila ob-
hlídku Bohumína na kolech Mgr. Pavla Skoka-
nová, vedoucí odboru školství, kultury a sportu 
městského úřadu.                                         ( t z )  

Bohumínští úředníci objížděli město na bicyklech 

Úředníci radnice na náměstí ve Starém Bohu-
míně.                                                       Foto: archiv 

V těchto dnech jsou vyhlašovány první vý-
zvy k předkládání žádostí o spolufinancování 
projektů z Fondu mikroregionů v rámci Ope-
račního programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika – Polská republika na období 
let 2007-2013. Správci fondu jsou příslušné 
euroregiony (například Silesia, Glacensis, Pra-
děd, Těšínské Slezsko aj.) a těžit z něho mohou 
jak obce a sdružení obcí, tak místní podnikatelé 
či neziskový sektor. Podporovány jsou zejména 

aktivity, které napomohou k rozvoji a zvýšení 
spolupráce mezi sousedními regiony na obou 
stranách hranice s výhledem na společné zlep-
šení kulturního, vzdělávacího a společensko-
hospodářského rozvoje, životních podmínek a 
pokračujících kontaktů. 

Příjem žádostí o podporu bude uzavírán kon-
cem června.                                      ( t z )  

Více informací na webových stránkách jed-
notlivých euroregionů. 

Fond mikroregionů podél hranice s Polskem otevřen 

Hejtman Jihočeského kraje RNDr. Jan Za-
hradník podporuje výhrady českobudějovické-
ho primátora Mgr. Juraje Thomy k chystaným 
novelám zákonů o odpadech a o pozemních 
komunikacích. 

»Považuji za správné, že 
pan primátor svým dopisem 
upozornil některé poslance 
na problémy, které by měs-
tům přineslo postupné zdra-
žování běžných likvidací 
odpadu i povinnost třídění 
biologicky rozložitelného 
odpadu. Nejen pro krajské 
město, ale zejména pro 
menší obce je však zcela nereálné, aby převza-
ly zodpovědnost za úklid chodníků a škody 
způsobené jejich schůdností tak, jak navrhuje 
novela zákona o komunikacích. Především pro 
obce ve vyšších polohách, kde zimní nadílka 

sněhu často hraničí s kalamitou, bývá nesmírně 
náročné zajistit průjezdnost místních komuni-
kací, a nelze si vůbec představit, že si obce 
budou najímat a platit firmy i na uklízení sněhu 

z chodníků. Návrh primátora 
Thomy, aby chodníky i na-
dále uklízeli vlastníci přileh-
lých nemovitostí, avšak 
zodpovědnost za úraz na 
nich způsobený byl ze záko-
na zcela vypuštěn, považuji 
za rozumný. Vždyť tak jako 
řidič musí přizpůsobit jízdu 
stavu vozovky, měl by i 
chodec v zájmu svého zdraví 

zohlednit schůdnost chodníku. Ani majitel 
nemovitosti, ani město či obec totiž nemohou 
nikdy zaručit, že v zimním čase bude chodník 
schůdný v jakoukoli denní i noční hodinu,« 
zdůraznil Jan Zahradník.                             ( t z )  

Hejtman a primátor shodně ohledně novel zákonů 

 

Čtěte odborný měsíčník  

Moderní obec 
 
 

Předplatné si zajistěte na 
bezplatném tel. čísle:  
800 11 00 22  
nebo na e-mailu:  
predplatne@economia.cz  

 

Ukázkové číslo si můžete 
objednat na adrese:  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO  
 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu 
ZDARMA,  

stačí se zaregistrovat na adrese: 
 http://predplatitel.ihned.cz 
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Chystají novou vyhlášku o čistotě 
Návrh vyhlášky o udržování čistoty na uli-

cích a jiných veřejných prostranstvích včera 
projednala Rada hl. m. Prahy a doporučila jej 
ke schválení zastupitelstvu. Návrh vyhlášky 
obsahuje jednak ustanovení, kterými jsou 
autoritativním způsobem ukládány povinnosti 
adresátům vyhlášky, tj. občanům hlavního 
města Prahy, a jednak ustanovení informativ-
ního charakteru, odkazující, včetně poznámek 
pod čarou, na povinnosti sledující zajištění 
čistoty na ulicích a jiných veřejných prostran-
stvích, vyplývající ze zvláštních právních 
předpisů. Vyhláška stanoví příkladný výčet 
činností, které lze považovat za znečištění ulic 
a jiných veřejných prostranství. Neřeší však 
například grafitti, neboť to jako pořádková 
problematika spadá pod zvláštní zákon.  

Dále zde není řešena ani problematika 
schůdnosti a sjízdnosti, protože sníh a náledí 
nelze považovat za znečištění. »Toto lze upra-
vit nařízením, ve kterém se stanoví rozsah, 
způsob a časové lhůty pro odstraňování závad 
ve schůdnosti místních komunikací a průjezd-
ních úseků silnic podle zákona o pozemních 
komunikacích,« vysvětlil náměstek primátora 
Rudolf Blažek a pokračoval, »v návrhu vy-
hlášky je naopak stanovena povinnost doprav-
cům Pražské integrované dopravy a vlastní-
kům označníků a přístřešků udržovat čistotu 
na zastávkách veřejné dopravy. Zvláštní usta-
novení se týká plakátů, které lze vylepovat 
pouze na plochách k tomu určených a označe-
ných identifikačními údaji vlastníka stavby 
nebo zařízení pro vylepování plakátů, přičemž 
je vlastník stavby nebo zařízení pro plakáty 
povinen zabezpečovat odstranění sejmutých, 
uvolněných nebo stržených plakátů.«  

Pokud jde o možnosti postihu v případě 
porušení vyhlášky, lze uplatnit sankcionování 
podle zákona o přestupcích či podle zákona  
o hl. m. Praze.  

Na téma kvalita a bezpečnost IS 
Už jen pouhé dva dny zbývají do uzávěrky 

přihlášek (16. května 2008) na bezplatný se-
minář »Řízení kvality a bezpečnosti informač-
ních systémů«, který se uskuteční 22. května 
od 9 hodin v Poslanecké sněmovně, Praha 1 -
Malá Strana, Malostranské nám. 7/19.  

Je určen managementu všech institucí a 
organizací jak ve veřejné správě a zdravotnic-
tví, tak v soukromém sektoru, stejně jako 
manažerům kvality a bezpečnosti informač-
ních systémů. Na semináři se očekávají vy-
stoupení Ing. Evy Černé, Český institut pro 
akreditaci (na téma Akreditační systém v ČR a 
EU), Ing. Farese Shimy, ředitele odboru infor-
matiky Ministerstva zdravotnictví ČR (Kvalita 
a bezpečnost IT ve zdravotnictví), Stanislavy 
Konečné, vedoucí odboru kanceláře starostky 
Vsetína (Zkušenosti ze zavádění systému 
řízení ochrany informací ve městě Vsetín), 
Ing. Roberta Fialky, Koordinační středisko pro 
rezortní informační systémy (Zkušenosti ze 
zavádění systému řízení podle ČSN ISO 9001, 
ČSN ISO 10006 a ČSN ISO/IEC 27001  
v KSRZIS), Ing. Daniela Kardoše, externího 

Kolektivní systém ASEKOL, který se zabývá 
organizací zpětného odběru a recyklace elek-
trozařízení, letos navštěvuje školy s projektem 
Hrátky s Asíkem a Batem. Snaží se jím vycho-
vávat děti ke třídění a sběru elektrohraček – a 
elektrospotřebičů obecně. Projekt probíhá již 
od roku 2006 a letos je 
nově rozdělen do dvou 
bloků. V bloku pro první 
stupeň základní školy se 
formou dialogu dvou 
maskotů – ježka Asíka a 
žabáka Bata, – žákům 
nenásilně předávají in-
formace o správném 
přístupu k ochraně příro-
dy a o zacházení s vy-
sloužilým elektrozaříze-
ním a bateriemi. ASE-
KOL totiž uskutečňuje 
projekt ve spolupráci  
s kolektivním systémem ECOBAT, který zpět-
ně odebírá vysloužilé baterie. Hrátky finančně 
podporuje i magistrát hl. m. Prahy. Letos je 
uvidí přibližně 5000 dětí a učitelů. »Aktivity 
společnosti ASEKOL vítáme a podporujeme. 
Snažíme se přitom společně jak oslovovat 

žáky, tak pro tento projekt zaujmout i pedago-
gy,« říká Petr Štěpánek, radní hl. m. Prahy.  

ASEKOL spolupracoval i s Českou televizí 
na pětidílném dokumentu Kam s nimi II, který 
upozorňuje na nutnost recyklace elektroodpa-
du. V březnu ASEKOL s kolektivními systémy 

Ekolamp a Elektrowin 
rozeslal DVD s tímto 
seriálem na většinu škol 
v ČR. Spolu s pražským 
magistrátem a dalšími 
kolektivními systémy se 
podílí také na edukaci 
učitelů. Letos jich škole-
ním projde na 150. 
Jan Vrba, jednatel kolek-
tivního systému ASE-
KOL, připomíná rovněž 
projekt zaměřený na sběr 
elektronických hraček ve 
více než 40 pražských 

mateřských a základních školách a v síti prode-
jen hraček Pompo.  »Spojení výuky a konkrétní 
možnosti třídění elektroodpadu zvyšuje efekti-
vitu našeho snažení. Sběr hraček je prozatím  
v pilotní fázi, ale už teď vím, že se rozšíří,« 
uzavřel Jan Vrba.                                         ( t z )  

(Pokračování na stránce 4) 

Ježek Asík a žabák Bat učí děti ekologickému jednání 

Projekt Prahy 10 se prosadil v soutěži BLF 
U příležitosti Světového dne ptačího zpěvu 

byl 6. května v Praze završen další ročník sou-
těže Ceny zdraví a bezpečného životního pro-
středí. Organizuje ji sdružení mezinárodních a 
českých firem Business Leaders Forum s cílem 
zviditelnit a ocenit organizace či společnosti, 
které jsou šetrné k životnímu prostředí, podpo-
rují zdraví zaměstnanců či kladou důraz na 
bezpečnost. Zvláštní cenu za komunitní přínos 
obdržela MČ Praha 10 za projekt MMS podně-
ty. Ten umožňuje občanům poslat úřadu měst-
ské části fotoaparátem nebo mobilním telefo-
nem pořízený snímek nešvarů v oblasti čistoty, 
údržby zeleně, parků a dětských hřišť. Doruče-
ný příspěvek je zaevidován – a pokud se týká 
řešené problematiky, i vyobrazen na webu 
městské části v seznamu hlášených závad. Veš-

keré podněty prověří pracovníci odboru život-
ního prostředí, kteří v uveřejněném komentáři 
sdělí způsob řešení problému. Celý projekt je 
popsán na www.blf.cz/cena/2007/21.pdf  .  
Podobný projekt zavedla také městská část 
Praha 6 pod názvem Lokální MMS-ing (viz  
http://www.praha6.cz/mms/). 

Diplom za ekologickou výchovu byl udělen 
Základní škole a Mateřské škole speciální Ra-
kovník za projekt na třídění odpadu (viz 
www.blf.cz/cena/2007/33.pdf). Hlavní ocenění 
– Cenu zdraví a bezpečného životního prostře-
dí 2007 – získala firma Dvořák-svahové sekač-
ky, s.r.o., za projekt Vývoj a uvedení na trh 
svahové sekačky Spider ILD02 (viz  
http://www.blf.cz/cena/2007/09.pdf).         ( t z )  

Více o vítězích soutěže na www.blf.cz . 

Ježek Asík ukazuje dětem nakreslený model 
počítačového monitoru se zvýrazněnými 
škodlivinami.                                    Foto: archiv 

Do ekologického projektu neziskového ko-
lektivního systému Elektrowin »Ukliďme si 
svět!« se už zapojila asi stovka základních a 
středních škol z celé ČR. Žáci a studenti odlo-
žili do speciálních košů s výměnnými vložkami 
více než dvě tuny vysloužilých elektrospotřebi-
čů. Větší zařízení, která děti většinou dopravily 
do škol s pomocí rodičů, se shromažďovala 
např. na školních dvorech. K nejaktivnějším  
v realizaci tohoto projektu, do nějž se školy 
zapojovaly od letošního dubna, patří ZŠ Křivo-
klát nebo Střední škola podnikatelská a VOŠ 
ze Zlína. »Aktivitu Ukliďme si svět! vítáme 
jako ukázku řešení konkrétní ekologické pro-
blematiky v praxi, jako vhodný obsahový ná-
stroj k podpoře školních vzdělávacích progra-
mů, či jen jako alternativní formu sdělení pro 

žáky a studenty,« uvedl ředitel odboru organi-
začně správních činností a dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR Petr Špirhanzl. 

Projekt vychází z myšlenky zapojit děti a 
mládež ještě více než dosud do zpětného odbě-
ru vysloužilých elektrozařízení. Jejich učitelé 
měli možnost dovědět se víc o této problemati-
ce při seminářích, které pro ně odborníci  
z Elektrowinu uspořádali v dubnu a květnu 
během krajských kol soutěže Eurorebus. Ta je 
mezi žáky základních i studenty středních škol 
velmi oblíbená, což potvrzuje velký zájem  
o její nynější už 13. ročník. Elektrowin se stal 
jejím partnerem, ostatně do projektu Ukliďme 
si svět! se vesměs zapojily školy, které v Euro-
rebusu tradičně soutěží.                               ( t z )  

Znají projekt Ukliďme si svět! i ve vaší škole? 

http://www.moderniobec.cz
http://www.blf.cz/cena/2007/21.pdf
http://www.praha6.cz/mms/
http://www.blf.cz/cena/2007/33.pdf
http://www.blf.cz/cena/2007/09.pdf
http://www.blf.cz
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V těsném sousedství Hostivice, šestiapůltisí-
cového městečka na západním okraji Prahy, 
sice vyrůstají »plechové příšery«, jak vznikají-
cí moderní logistický areál Tulipan Park ozna-
čují někteří místní občané. Ale na druhou stra-
nu přiznávají, že developerská společnost  
SEGRO se na oplátku poctivě snaží zpříjemnit 
běžný život v obci.  

Při včerejší vernisáži výstavy »Co ukryla 
zem ...« v barokní kapli městského úřadu to 
připustila i starostka Iva Koptová. Výstava 
představuje hmotné doklady tamního osídlení 
až z mladší doby 
kamenné – z období 
kultury s lineární 
keramikou, tedy 
zhruba 5500 až 4900 
let př. n. l., jak byly 
na staveništi logis-
tického areálu obje-
veny při záchranném 
archeologickém vý-
zkumu.  

Na první pohled 
jde možná o drob-
nost, ale výstava, 
kterou v Hostivici 
pod záštitou středo-
českého hejtmana 
Ing. Petra Bendla pořádá Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy za finanční podpory prá-
vě společnosti SEGRO, dokládá, že moderně 
uvažující developeři neváhají vytvářet partner-
ské vztahy s municipalitami, na jejichž území 
rozvíjejí své business aktivity.  

»Jsme rádi, že jsme mohli podpořit vznik tak 
zajímavého projektu, jakým tato výstava roz-
hodně je. Vzhledem k pestrosti archeologic-
kých nálezů by byla škoda je veřejnosti neuká-
zat,« uvedl při včerejší vernisáži zástupce čes-
ké pobočky společnosti SEGRO Zbyněk Lau-
be. Simon Hollins, generální ředitel pro oblast 
střední Evropy, dodal: »Je velmi příjemné sle-
dovat, jak se i v České republice naše společ-
nost angažuje v podpoře regionu, v němž půso-
bí.« 

Výstava na hostivické radnici potrvá až do 
14. září a je tam veřejnosti přístupná každé 
pondělí a středu od 8 do 17.30, v úterý a čtvr-
tek od 8 do 15.30 a v pátek od 8 do 13 hodin. 

Nyní chce Středočeské muzeum jednat s měs-
tem ještě o tom, zda by výstava nemohla být 
zpřístupněna i o víkendech.  

K nejzajímavějším exponátům patří inventář 
ženského hrobu z doby laténské (2. pol. 4. stol. 
př. n. l.), který zahrnuje bronzový nákrčník, 
sponu, dva náramky a jeden pár nánožníků. 
Organizátoři výstavy nechali vyrobit bronzové 
repliky nalezených šperků, které návštěvníkům 
přiblíží jejich původní podobu.  

Z dalšího laténského hrobu pocházejí dvě 
nádoby, které jsou jako hrobový milodar pro 

toto období (3. stol. 
př. n. l.) nálezem 
spíše ojedinělým.  
Soubor několika 
fotografií zachycuje 
unikátní nález arche-
ologů, kterým jsou 
tři studny s dřevěnou 
konstrukcí z mladší-
ho období doby stě-
h o vá n í  n á r odů  
(1. pol. 6. stol. n. l.). 
»Vzhledem k jejich 
časovému zařazení 
lze říci, že jsou hos-
tivické studny ve 
střední Evropě nále-

zem výjimečným,« upozorňuje kurátorka vý-
stavy Mgr. Jana Klementová. Celou expozici 
doplňují dokumentační fotografie z průběhu 
terénních prací. 

Společnost SEGRO je předním poskytovate-
lem flexibilně administrativně-obchodních 
prostor v Evropě a svým logistickým areálem 
Tulipan Park v Hostivici vstoupila i na český 
trh. V dohledné době chce rozeběhnout výstav-
bu dalšího areálu v Ostravě - Přívoze, který 
bude nabízet flexibilní skladové, výrobní a 
kancelářské prostory.  

S radnicí v Hostivici už v loňském roce po-
depsala dohodu, podle níž bude přispívat na 
údržbu a opravy místních komunikací a společ-
ně s městem se bude zasazovat o jeho napojení 
na rychlostní silnici R6. S otevřením Tulipan 
Parku se navíc místním občanům otevře možná 
až několik desítek nových pracovních příleži-
tostí.  

( r š )  

posuzovatele ČIA (Integrovaný systém řízení 
kvality, projektu, bezpečnosti a informačních 
služeb podle ČSN ISO 9001, ČSN ISO 10006, 
ČSN ISO/IEC 27001, 27002 a ČSN ISO/IEC 
20000-1, 20000-2), RNDr. Vladimíra Mazál-
ka, TÜV SUD Czech (Zkušenosti z certifikace 
systému řízení ochrany zdravotnických infor-
mací podle ČSN ISO 9001 a ČSN ISO/IEC 
27001 v KSRZIS), prof. RNDr. Jiřího Vaníč-
ka, CSc., předsedy České technické normali-
zační komise pro Informační technologie 
(Kvalita informačních systémů z pohledu 
mezinárodní normalizace – aktuální informa-
ce) a Otakara Táborského, programátora alter-
nativního systému PDIS a ASISTENT 
(Alternativní systém pro vedení zdravotnické 
dokumentace na internetu PDIS, Systém kont-
roly práce administrativního personálu ASIS-
TENT).  

Přihlášku lze poslat na e-mail Ing. Daniela 
Kardoše (DKardos@seznam.cz), který také 
zodpoví případné dotazy (tel.: 774 061 028). 

Mapují služby pro seniory 
Jakým směrem by se měly ubírat sociální 

služby pro seniory na území Jihočeského kra-
je, to by měla naznačit studie mapující vývoj 
investic v oblasti zabezpečení kapacit domovů 
pro seniory do roku 2015.  

Studie, kterou na zadání kraje zpracovává 
KP projekt, s.r.o., si klade za cíl získat přehled 
o současné kapacitě i poptávce po službách  
v těchto zařízeních, naplňování standardů 
sociálních služeb a reakci jednotlivých zaříze-
ní na nové vývojové trendy s výhledem do 
roku 2015. Prostřednictvím dotazníkových 
šetření budou oslovena všechna registrovaná 
zařízení pobytových sociálních služeb pro 
seniory v kraji. Sběr informací se rovněž za-
měří na projektové záměry i těch poskytovate-
lů, kteří dosud nejsou registrováni Minister-
stvem práce a sociálních věcí ČR.  

Zjištěný přehled o potřebných investicích, 
možnostech a limitech rozvoje pobytových 
sociálních služeb pro seniory na jihu Čech 
bude vyhodnocen v rámci jednotlivých správ-
ních obvodů obcí s rozšířenou působností  
s přihlédnutím k demografickým trendům.  

Více o chystané studii a dotazníkovém šetře-
ní je na http://enastenka.kpprojekt.cz (vstup 
přes sekci Aktuality). 

(Pokračování ze stránky 3) Co odkryla zem ... pod Tulipan Parkem v Hostivici 

Výstava »Co ukryla zem ...« na hostivické radnici potr-
vá až do 14. září.                                    Foto: Ivan Ryšavý 

www.nadace-promeny.cz 
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